
ANO IV - EDIÇÃO N° 717

DATA: 11/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alberto Gonçalves Jatai

CPF: ***..85.8.2-23
em 11/07/2022 20:11:12

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2022 - 11/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ –AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio 
de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.07.001/2022 -SPS, cujo objeto é o 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de tecidos e aviamentos e material de maquiagem, para atender as 
necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do município de Tauá – CE. INÍCIO DO 
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 08 de julho de 2022, às 17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS : 21 de 
julho de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21 de julho de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 21 de julho de 2022, às 10h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital 
completo poderá ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 07 de julho de 2022. Pregoeiro Municipal.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIAS
IPPSMT

PORTARIA  IPPSMT Nº 60/2022                                    Tauá, 08 de Julho de 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,
                                

CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR TEMPO E IDADE, com fundamento nos arts. 
40, § 1º, III, § § 3º, 5º e § 17 e art. 201, § 2º da Constituição Federal de 1988, e art. 10 § 2º, inciso III da Emenda Const itucional nº 
103/2019 bem como o art. 3º, inciso IV alínea B da Lei Complementar Municipal nº01/2020, a Servidora FRANCISCA CLEUDES 
DOS SANTOS HOLANDA, RG:2019115612 -9 SSP CE, CPF: 637.443.763 -20, ocupante do cargo de PROFESSORA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na Secretaria de Educação do Município de Tauá, inscrita sob matrícula 0000921. 

Os proventos de aposentadoria do Servidor terão o seguinte valor: 

⦁ Vencimento Base..............................................R$    2.151,00

⦁ Ampliação Definitiva ......................................R$     2.151,00

⦁ Anuênio ...........................................................R$     71,57

⦁ Valor do benefício..........................................R$     4.373,57

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, aos 08 (oito) dias do mês de JULHO DE 2022.

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Bruna Gonçalves Barreto
Diretora Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA 
IPPSMT

PORTARIA  IPPSMT Nº 64/2022                                    Tauá, 08 de Julho de 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,
                         
CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE COM PROVENTOS INTEGRAIS, com 
fundamento no art. 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional n º 
41/03 e Emenda Constitucional nº 70/2012, c/c, art. 16 da Lei  nº2006/2013, que institui o Fundo de Previdência do Município de 
Tauá, ao Sr. FRANCISCO MILTON RODRIGUES POMPÍLIO, inscrito no RG:20074951976 SSP-CE, e no CPF:017.218.993-40, 
ocupante do cargo de Agente de Combate a Endemias, matrícula 03548 , lotado na Secretaria de Saúde do Município de Tauá. 

Os proventos de aposentadoria do Servidor terão o seguinte valor: 

⦁ Vencimento Base..............................................R$    1.550,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 11/07/2022 20:11:12 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

2/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2022 - 11/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

⦁ Insalubridade ....................................................R$       620,00

⦁ Valor do benefício..........................................R$     2.170,00

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, aos 08 (oito) dias do mês de JULHO DE 2022.

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Bruna Gonçalves Barreto
Diretora Superintendente do IPPSMT

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - LICENÇA AMBIENTAL - LICENÇAS

Licença Única – (LU)
Francisco Girolando Cavalcante – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°033/2022 com validade até 27 de janeiro de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(avicultura) localizado em Sitio Tavares - Distrito de Marruás, no Município de Tauá – Ceará.

Francisco Girolando Cavalcante

Licença Única – (LU)
Manoel Alves Vital – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°146/2022 com validade até 5 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e 
bubalinocultura) localizado em Santa Maria, no Município de Tauá – Ceará.

Manoel Alves Vital

Licença Única – (LU)
Jose Raimundo de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°165/2022 com validade até 19 de maio de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e 
bubalinocultura) localizado em Sitio Rocha, no Município de Tauá – Ceará.

Jose Raimundo de Oliveira

Licença Única – (LU)
Lenilda de Lima Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°191/2022 com validade até 21 de junho de 2024 para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de 
agrotóxico) localizado em Sitio Cococa, no Município de Tauá – Ceará.

Lenilda de Lima Silva

Licença Única – (LU)
José Marcelino Filho – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°210/2022 com validade até 29 de junho de 2024 para a atividade de Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico) locali zado 
em Sitio Cachoerinha, no Município de Tauá – Ceará.

José Marcelino Filho

Licença Única – (LU)
Francisco Genario Batista Lima – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única (LU) N°183/2022 com validade até 9 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(bovinocultura e bubalinocultura) localizado em Sitio Gonçalo , no Município de Tauá – Ceará.

Francisco Genario Batista Lima

Licença Única – (LU)
Madalena Carlos Lopes – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°187/2022 com validade até 14 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Riacho Fundo, no Município de Tauá – Ceará.

Madalena Carlos Lopes

Licença Única – (LU)
Francisca Edneuma Lima de Souza Nunes – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°211/2022 com validade até 29 de junho de 2024 para a atividade de Projetos Agrícolas de 
sequeiro (sem uso de agrotóxico) localizado em Sitio Cachoeira Monte das Oliveiras, no Município de Tauá – Ceará.

Francisca Edneuma Lima de Souza Nunes

Licença Única – (LU)
Kaliny Oliveira Gonçalves – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°189/2022 com validade até 21 de junho de 2024 para a atividade de Projetos Agrícolas de sequeiro (sem uso de 
agrotóxico) localizado em Sitio Cococá, no Município de Tauá – Ceará.

Kaliny Oliveira Gonçalves

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 11/07/2022 20:11:12 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

3/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2022 - 11/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Licença Única – (LU)
Elias Marcelino de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°212/2022 com validade até 29 de junho de 2024 para a atividade de Cultivo de Plantas Medicinais, Aromáticas e 
Condimentares localizado em Sitio junco, no Município de Tauá – Ceará.

Elias Marcelino de Oliveira

Licença Única – (LU)
Maria da Conceição Bezerra Mariano – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) N°215/2022 com validade até 4 de julho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Fazenda Barra, no Município de Tauá – Ceará.

Maria da Conceição Bezerra Mariano

Licença Única – (LU)
Domingos Ferreira de Melo – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°190/2022 com validade até 21 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Cococa, no Município de Tauá – Ceará.

Domingos Ferreira de Melo

Licença Única – (LU)
Jose Suzivan Fernandes de Oliveira – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA 
a Licença Única (LU) N°192/2022 com validade até 21 de junho de 2024 para a atividade de Cultivo de plantas medicinais, 
aromáticas e condimentares (Horticultura) localizado em Lagoa Nova - Marrecas, no Município de Tauá – Ceará.

Jose Suzivan Fernandes de Oliveira

Licença Única – (LU)
Iracema Sena Lima Loiola – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°188/2022 com validade até 15 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e 
bubalinocultura) localizado em Sitio Nazaré - Santa Tereza, no Município de Tauá – Ceará.

Iracema Sena Lima Loiola

Licença Única – (LU)
Joaquim Ferreira da Silva – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única (LU) N°214/2022 com validade até 1 de julho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura) localizado em Sitio Serrinha, no Município de Tauá – Ceará.

Joaquim Ferreira da Silva

Licença Única – (LU)
Valdir Bezerra Lima – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°193/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e 
bubalinocultura) localizado em Cacimba do Fogo - Marrecas, no Município de Tauá – Ceará.

Valdir Bezerra Lima

Licença Única – (LU)
Eduardo Alves Lima – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
(LU) N°194/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura e 
bubalinocultura) localizado em Fazenda Cachoeira - Inhamuns, no Município de Tauá – Ceará.

Eduardo Alves Lima

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°195/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Quadra Poliesportiva 
Joaquim de Sousa Bastos localizado em Marruás, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°196/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Quadra Poliesportiva 
José Alexandrino de Oliveira localizado em Bom Jesus, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°197/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Ginásio Poliesportivo 
Nova Aldeota localizado em Nova Aldeota, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°198/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Secretaria de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - SDETE localizado em Planalto Colibris, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 11/07/2022 20:11:12 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

4/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2022 - 11/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°199/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Quadra Poliesportiva 
Maria José Alves Carvalho localizado em Carrapateiras, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°200/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Quadra Poliesportiva de 
Calumbi localizado em Calumbi, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°201/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Ginásio Poliesportivo de 
Marrecas localizado em Marrecas, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°202/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Quadra Poliesportiva de 
Santa Tereza localizado em Santa Tereza, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°203/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Ginásio Poliesportivo 
José Kennedy de Carvalho Lima localizado em Vera Cruz, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°204/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Ginásio Poliesportivo da 
Vila Joaquim Moreira localizado em Vila Joaquim Moreira, s/n - Distrito de Marrecas, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°205/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Estádio de Futebol do 
Barrosão localizado em Alto Brilhante, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°003/2022 com validade até 22 de junho de 2024 para a atividade de Parque de Exposições 
Pedro Alexandrino Feitosa localizado em Alto Brilhante, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°206/2022 com validade até 24 de junho de 2024 para a atividade de Teatro Municipal de 
Tauá localizado em Rua Temístocles Fialho, s/n - Centro, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°208/2022 com validade até 24 de junho de 2024 para a atividade de Campus Universitário no 
Município de Tauá localizado em BR 020 - KM 79,69 ZONA RURAL, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°207/2022 com validade até 24 de junho de 2024 para a atividade de Centro de Nefrologia no 
Município de Tauá localizado em Rua Abigail Cidrão de Oliveira, 229 , no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única – (LU)
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – Torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença Única (LU) N°209/2022 com validade até 28 de junho de 2024 para a atividade de Museu dos Inhamuns no 
Município de Tauá-CE localizado em Rua Luiz Antônio de Sousa, no Município de Tauá – Ceará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 11/07/2022 20:11:12 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

5/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2022 - 11/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - EXTRATO DO
SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 12.001/2020-INFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DE APOSTILAMENTO. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do 
município de Tauá/CE torna público o extrato do SEGUNDO APOSTILAMENTO ao Contrato Nº 12.001/2020 -INFRA, resultante da 
Concorrência Pública n° 12.001/2020 -CP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65, § 8º, da Lei Federal n o 8.666/93.  OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de empresa especializada no ramo de execução dos serviços de limpeza urbana do município de Tauá -
CE. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: Reajuste de R$ 1.045.460,28 (um milhão e quarenta e cinco mil e quatrocentos e sessenta 
reais e vinte e oito centavos. DATA DE ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 28 de junho de 2022. CONTRATADA: URBANA 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.259.179/0001 -48. ASSINA PELA CONTRATADA: Sara Lúcia 
Abel Cavalcante. ASSINA PELO CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - EXTRATO - EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio 
Ambiente e Sustentabilidade torna público o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão n.º 14.06.001/2022-
SEDEGRHI, que consubstancia a Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços nº 0311001/2021, oriunda da Concorrência Pública 
nº 03.11.001/2021-GM. OBJETO: Contratação de serviços de manutenção, reforma e ampliação de prédios e logradouros públicos, 
com o fornecimento de materiais e mão de obra, por demanda, junto à Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de custos, versão atualiza da, 
da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) e/ou Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices 
(SINAPI) - tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI. ÓRGÃO GERENCIADOR : Secretaria da Educação do Município de 
Tauá/CE.  ÓRGÃO ADERENTE/CARONA : Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do município de Tauá/CE. FORNECEDOR REGISTRADO :  JL EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001 -00. VALOR DA ADESÃO/CARONA: R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado 
pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - SEGUNDO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 0607002/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO ADITIVO. A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do município 
de Tauá/CE torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO ao Contrato Nº 0607002/2021 -SEINFRA, resultante da Tomada de 
Preços n° 06.07.001/2021 -SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal n o 8.666/93.  OBJETO 
DO CONTRATO: Contratação de empresa para construção de um aterro sanitário de pequeno porte, com abertura de 12 (doze) 
valas, implantação de sistema de captação e recirculação do lixiviado e remedição de valas existentes no município de Tauá/CE –
LOTE 2 – 1ª Etapa do Aterro - 12 Valas. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: prorrogação de prazo do contrato por mais 120 (cento e 
vinte) dias, de modo que o referido contrato terá vigência de 13 de junho de 2022 a 10 de outubro de 2022. DATA DE ASSINATURA 
DO ADITIVO: 10 de junho de 2022. CONTRATADA: URBANA LIMPEZA E MANUTENÇÃO VIÁRIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
13.259.179/0001-48. ASSINA PELA CONTRATADA: Sara Lúcia Abel Cavalcante. ASSINA PELO CONTRATANTE: Tarsis 
Cavalcante Mota. 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - EXTRATO - EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio 
Ambiente e Sustentabilidade torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 2206001/2022-SEDEGRHI, cujo objeto é Contratação 
de serviços de manutenção, reforma e ampliação de prédios e logradouros públicos, com o fornecimento de materiais e mão de 
obra, por demanda, junto à Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade, a partir do 
maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela de custos, versão atualizada, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do 
Ceará (SEINFRA/CE) e/ou Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices (SINAPI) - tabela sintética com desoneração, 
acrescida do BDI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 0311001/2021, Processo Administrativo nº 
14.06.001/2022-SEDEGRHI, Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo 
Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS : 2201.20.608.1005.2.125 - Apoio e Incentivo ao 
Agropecuarista; FONTE: 1.500 - Recursos não vinculados de impostos. ELEMENTO DE DESPESAS : 33.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros de Pessoa Jurídica. ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de junho de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2022. CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do município de Tauá/CE, representada por José Elson Gomes Bezerra – Ordenador de Despesas. CONTRATADA: JL 
EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001 -00, representada por. Adahil Veras Leitão 
Júnior.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 11/07/2022 20:11:12 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

6/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2022 - 11/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - CONVOCAÇÃO - CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA - SME E SEGOP

CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA

A COMISSÃO ESPECÍFICA , constituída por força da portaria conjunta nº 0614001/2022 – SME e SEGOP, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 2.679, de 31 de maio de 2022, em especial os artigos 4º, 7º, 16, 17, 21 e 22, composta por membros 
representantes da Secretaria Municipal da Educação – SME; e, da Secretaria Municipal de Gestão Organizativa e de Pessoas –
SEGOP, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a elaboração e apresentação do levantamento dos dados e 
informações individuais de cada beneficiário do rateio dos recursos extraordinários provenientes dos precatórios do FUNDEF, 
realizados pela Comissão Específica, em cumprimento ao art. 22 da Lei Municipal 2.679/2022.

CONSIDERANDO que duas pessoas homônimas se apresentaram à comissão na condição de beneficiária;

CONSIDERANDO que ambas entregaram apenas documentação pessoal para fins de regularização do número do CPF NÃO 
LOCALIZADO;

CONSIDERANDO que a comissão, apesar das pesquisas realizadas, não conseguiu identificar qual delas é de fato a beneficiária;

CONSIDERANDO que a comissão tem o dever de prezar pela veracidade das informações referentes ao levantamento realizado;

RESOLVE:

I – Convocar as senhoras ANTONIA NEUMA DE SOUSA, CPF de nº 772.***.**3 -72 e ANTONIA NEUMA DE SOUSA, CPF de nº. 
549.***.**3-49, para apresentarem documentações que comprovem o vínculo de trabalho referente ao ano de 1999;

II – As pessoas convocadas acima deverão apresentar os documentos e informações a que trata o item I, desta Convocação, no 
período de 12 de julho a 13 de julho de 2022 , junto à sede da Secretaria da Educação, situada na Av. Moacir Pereira Gondim, 
S/N, Planalto Colibris, nos horários de 7h30min às 11h30min e de 13h30min às 17h30min.

Tauá/CE, 11 de julho de 2022.

JONAS ALEXANDRINO DE ALMEIDA
Presidente

REYLANIA MARTINS DE OLIVEIRA

VIVIANY PEREIRA DE OLIVEIRA

MARIA MOREIRA TEIXEIRA

RIVAMAR CORDEIRO LIMA

MATEUS ARAÚJO RICARTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 11/07/2022 20:11:12 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

7/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 717/2022 - 11/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alberto Gonçalves Jatai - CPF: ***..85.8.2-23 em 11/07/2022 20:11:12 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=726

8/8www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-07-11T20:15:42+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 717/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [973A5F1309191E73]




